
3362 23 Marzo 2004 D.O.E.—Número 34

instancias de la recurrente, siendo demandada la Junta de Extre-
madura, recurso que versa sobre Resolución de la Dirección Gene-
ral de Planificación, Ordenación y Coordinación Sanitarias de fecha
16 de abril de 2001.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 9.1 del Decreto 59/1991,
de 23 de julio, por el que se regula la tramitación administrativa
en la ejecución de resoluciones judiciales, que ordena al titular
del órgano competente dictar la correspondiente resolución en
orden al cumplimiento de la Sentencia,

R E S U E L V O

Proceder a la ejecución del fallo de la Sentencia nº 68, dictada el
10 de julio de 2003 por la Sala de lo Contencioso-Administrativo
del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, llevando a puro
y debido efecto el fallo, que es del siguiente tenor literal:

“FALLO: Que estimando el recurso de apelación interpuesto por la
Procuradora Sra. Pérez Pavo, en nombre y representación de Doña
María Jesús Conejo López, contra la Sentencia de fecha 29 de
octubre de 2002, dictada por el Juzgado de lo Contencioso-Admi-
nistrativo número 1 de Badajoz, revocamos la misma y en su
lugar, estimamos la demanda contencioso-administrativa formulada
contra la Resolución de la Dirección General de Planificación,
Ordenación y Coordinación Sanitarias, de fecha 16 de abril de
2001, en cuanto a la limitación impuesta en la misma referida a
la autorización de la transmisión “por una sola vez” debemos
declarar y declaramos que tal limitación no es ajustada a Dere-
cho, y en su virtud la dejamos sin efecto.

Sin hacer expresa imposición respecto a las costas procesales
causadas en ambas instancias.”

Mérida, a 9 de marzo de 2004.

El Director General de Planificación,
Ordenación y Coordinación Sanitarias,

JOSÉ LUIS FERRER AGUARELES

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL

ORDEN de 2 de febrero de 2004, por la que
se aprueba el deslinde de la Cañada Real
Leonesa.Tramo: En todo su recorrido.Término
municipal de Campillo de Llerena.

La Consejería de Desarrollo Rural en virtud de las atribuciones
conferidas en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, y el reglamento de

Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Extremadura, Decre-
to 49/2000, de 8 de marzo, y el Decreto 195/2001, de 5 de
diciembre, por el que se modifica el anterior, ha llevado a cabo
el procedimiento de deslinde de la vía pecuaria denominada
“Cañada Real Leonesa”. Tramo: En todo su recorrido. Término
Municipal de Campillo de Llerena. Provincia de Badajoz.

Examinado el expediente de deslinde instruido y tramitado por la
Dirección General de Desarrollo e Infraestructuras Rurales, se
procede con arreglo a los siguientes:

HECHOS

Primero.- El Expediente de deslinde de la vía pecuaria menciona-
da fue iniciado por acuerdo de 9 de mayo de 2003, y se ha
seguido por los trámites oportunos, hasta llegar a la propuesta de
resolución.

Segundo.- Los trabajos materiales de deslinde, previos los anuncios
y comunicaciones reglamentarias, se iniciaron con fecha 1 de julio
de 2003.

Tercero.- Redactada la Propuesta de Deslinde por el Representante
de la Administración, ésta se somete a exposición pública durante
el plazo de treinta días, previamente anunciado en el Diario
Oficial de Extremadura nº 133, de 13 de noviembre de 2003. En
el plazo establecido al efecto no se presentaron alegaciones.

Cuarto.- Las operaciones de deslinde se han ajustado estrictamen-
te al Proyecto de Clasificación de las Vías pecuarias del correspon-
diente término municipal.

A los anteriores hechos le son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1º.- En la Tramitación del procedimiento se han observado todos
los preceptos legales que le son de aplicación según lo previsto
en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías pecuarias, el Regla-
mento de Vías pecuarias incluido en el Decreto 49/2000, de 8 de
marzo, y la demás de la legislación que le resulta aplicable.

2º.- La vía pecuaria denominada Cañada Real Leonesa, se describe
en el proyecto de Clasificación de las vías pecuarias del término
municipal de Campillo de Llerena, aprobado por Orden Ministerial
de 29 de marzo de 1960.

El acto administrativo de deslinde debe ajustarse por imperativo
legal a lo establecido en el acto de clasificación.

Vista la propuesta de Resolución de Deslinde de la Cañada Real
Leonesa, en el recorrido Descrito, elevada por el Representante de
la Administración.



D.O.E.—Número 34 23 Marzo 2004 3363

En su virtud, y en uso de mis atribuciones legales,

D I S P O N G O :

Aprobar el Deslinde de la Vía Pecuaria denominada “Cañada Real
Leonesa”. Tramo en todo su recorrido. Término municipal de
Campillo de Llerena. Provincia de Badajoz.

Frente a este acto que pone fin a la vía administrativa puede
interponerse potestativamente recurso de Reposición ante la
Consejería de Desarrollo Rural, en el plazo de un mes contado
desde el día siguiente al de la publicación conforme al artículo
116 de la Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, o bien directamente Recurso Contencioso-Administrativo
ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el
plazo de dos meses a partir del día siguiente a la publicación
en el D.O.E.

Mérida, a 2 de febrero de 2004.

El Consejero de Desarrollo Rural,
FRANCISCO JAVIER LÓPEZ INIESTA

ORDEN de 2 de febrero de 2004, por la que
se aprueba el deslinde de la Cañada Real
Leonesa.Tramo: En todo su recorrido.Término
municipal de Higuera de la Serena.

La Consejería de Desarrollo Rural en virtud de las atribucio-
nes conferidas en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, y el regla-
mento de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, Decreto 49/2000, de 8 de marzo, y el Decreto
195/2001, de 5 de diciembre, por el que se modifica el ante-
rior, ha llevado a cabo el procedimiento de deslinde de la vía
pecuaria denominada “Cañada Real Leonesa”. Tramo: En todo
su recorrido. Término Municipal de Higuera de la Serena.
Provincia de Badajoz.

Examinado el expediente de deslinde instruido y tramitado por la
Dirección General de Desarrollo e Infraestructuras Rurales, se
procede con arreglo a los siguientes:

HECHOS

Primero.- El Expediente de deslinde de la vía pecuaria mencio-
nada fue iniciado por acuerdo de 9 de mayo de 2003, y se ha

seguido por los tramites oportunos, hasta llegar a la propuesta
de resolución.

Segundo.- Los trabajos materiales de deslinde, previos los anuncios
y comunicaciones reglamentarias, se iniciaron con fecha 7 de julio
de 2003.

Tercero.- Redactada la Propuesta de Deslinde por el Representante
de la Administración, ésta se somete a exposición pública durante
el plazo de treinta días, previamente anunciado en el Diario
Oficial de Extremadura nº 133, de 13 de noviembre de 2003. En
el plazo establecido al efecto presentó alegación Dª Emilia Rodrí-
guez Martín, que puede resumirse tal como sigue:

– Que acepta los límites de la cañada reflejado en el plano
catastral del polígono 12 parcela 46 del T.M. de Higuera de
la Serena.

Dicha alegación fue desestimada por la Dirección General de
Desarrollo e Infraestructuras Rurales, al comprobar que la Caña-
da Real Leonesa al paso por el término municipal de Higuera
de la Serena, se ha trazado en función a la documentación
recopilada, en la que se encuentra el Vuelo Americano del año
1933, documentación histórica, catastrones, información de
agentes forestales, etc. Los planos catastrales del T.M. de Higue-
ra de la Serena nos indica el estado actual de la Cañada Real
Leonesa con unos 42 metros en plano, no los límites reales de
la Cañada Real Leonesa con 75 metros como describe el
proyecto de clasificación de las vías pecuarias de Higuera de la
Serena. Al comprobar con la documentación recopilada que los
límites de Catastro no son los límites de la Cañada Real Leone-
sa, con 75 metros como describe el proyecto de clasificación de
las vías pecuarias de Higuera de la Serena, que es el documen-
to base para el deslinde.

Cuarto.- Las operaciones de deslinde se han ajustado estrictamen-
te al Proyecto de Clasificación de las Vías pecuarias del correspon-
diente término municipal.

A los anteriores hechos le son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1º.- En la Tramitación del procedimiento se han observado todos
los preceptos legales que le son de aplicación según lo previsto
en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías pecuarias, el Regla-
mento de Vías pecuarias incluido en el Decreto 49/2000, de 8 de
marzo, y la demás de la legislación que le resulta aplicable.

2º.- La vía pecuaria denominada Cañada Real Leonesa, se describe
en el proyecto de Clasificación de las vías pecuarias del término


